
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau 
 

Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 10 Gorffennaf 2019 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Cynghorydd Robert Smith 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J P Curtice, M Durke, F M Gordon, B Hopkins, O G James, L R Jones, 
M A Langstone, M B Lewis a/ac D W W Thomas 
 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

  
www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau 

 

 
3   Cofnodion. 1 - 3 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir. 

 

 
4   Trafodaeth gydag ysgolion.  
 
5   Cynllun Gwaith 2017 - 2018. 4 
 

 
Cyfarfod Nesaf: Dydd Mercher, 11 Medi 2019 ar 4.00 pm 

 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Dydd Mercher, 3 Gorffennaf 2019 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - 636824 
 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


City and County of Swansea

Minutes of the Education & Skills Policy 
Development Committee

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Wednesday, 12 June 2019 at 4.00 pm

Present: Councillor R V Smith (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M Durke B Hopkins L R Jones
M A Langstone M B Lewis D W W Thomas

Officer(s)
Gareth Borsden Democratic Services Officer
Helen Morgan - Rees Head of Education Achievement & Partnership
Nick Williams Director of Education
Stephanie Williams Principal Lawyer

Apologies for Absence
Councillor(s): J P Curtice and O G James

5 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the code of conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared.

6 Terms of Reference. 

The Terms of Reference for the Committee were reported for information.

7 Minutes.

Resolved that the Minutes of the Education & Skills Policy Development 
Committees held on 10 April and 9 May 2019 be agreed as correct records, subject 
to the minutes of the 10 April being amended as follows: Minute 44 paragraph 3, line 
2 to read 3 years not 2 years.

8 Feedback on Pupil Development Grant Report to Cabinet.

The Chair reported that the Committees report on Pupil Development Grant had 
been reported to and agreed by Cabinet on 16 May 2019.

He indicated that the contents and recommendations contained in the report had 
been well received by the Cabinet Member for Education Improvement & Skills and 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Education & Skills Policy Development Committee (12.06.2019)
Cont’d

Cabinet as a whole as a way of moving forward policy within the City and County of 
Swansea relating to the PDG.

The good examples of good practice currently in place need to be shared as widely 
as possible across Swansea schools.

9 Workplan 2019/2020.

The Chair followed on from the discussions held at the meeting held in April and 
confirmed the intention of the committee to look at the implications of and the 
preparation being undertaken for the introduction of the New Curriculum.

He indicated that the committee should be looking to inform, assist and influence 
schools in their preparation.

Nick Williams stated that a strategic overview would be needed. The proposal for the 
new curriculum which in not “content driven” were currently in the consultation stage, 
and open for comment from all parties. He indicated he was aware of some 
objections and tensions towards the changes.

He stated that there would be a significant move from the current testing regime to a 
skills based curriculum. As outlined in previous meetings the level of support and 
additional training for teachers would be a fundamental element to any success.

He indicated that the teacher training providers are part of the Skills Partnership, so 
are aware of the challenges ahead.

He stated that he would be meeting with ERW later in the week and ERW would also 
be holding a briefing session later in the week for schools.

Helen Morgan-Rees indicated that schools do have 3 years to prepare for the 
implementation and a lot of schools would not be “starting from scratch” due to the 
work previously undertaken, particularly by Pioneer Schools. Any strategic plan 
developed by the Local Authority would have to be developed in conjunction with, 
and following consultation with schools. Schools will need to be supported in the key 
elements and areas of the reforms highlighted in the April meeting.

The aim of the reforms were to move away from a rigid national curriculum and allow 
schools to develop and become more autonomous and stand on their own and 
develop a curriculum that suits their own needs.

She indicated that an officer working party on the new curriculum will hold its first 
meeting in July. The Leaders of both primary and secondary phases would both be 
involved in the group. The relevant officers could also attend future meetings of the 
PDC and report back on issues raised/progress made etc.

She indicated that she felt that as expected there were mixed responses from 
schools to the consultation with non pioneer schools feeling more exposed to the 
proposals.

Page 2



Minutes of the Education & Skills Policy Development Committee (12.06.2019)
Cont’d

Members discussed the issues and areas detailed above and asked questions of the 
officers who responded accordingly.

The input and opinion of ERW into the proposals could also be sought at a future 
meeting.

The issue of the suitability and design of current school buildings to be able deliver 
the new curriculum was outlined as an area that would need further examination.

Resolved that

1) The implications of the new curriculum be the main focus of the committees 
work for the forthcoming municipal year;

2) That representatives from various schools(both pioneer & and non pioneer) 
be invited to the July meeting to put forward their views on the proposals;

3) Representatives from ERW be invited to a future meeting;
4) Relevant officers and members of the working party be invited to attend future 

meetings.

The meeting ended at 4.47 pm

Chair

Page 3



Education & Skills PDC – 10 July 2019
Work Plan 2019-20

Meeting Date Agenda items and Format
12 June 2019 Feedback from PDG Report to Cabinet.

Workplan Discussion.

10 July 2019 New Curriculum – Discussion with Schools.

11 September 2019 New Curriculum – Representative from ERW. (TBC)

9 October 2019

13 November 2019

11 December 2019

8 January 2020

12 February 2020

11 March 2020

8 April 2020

 

P
age 4

A
genda Item

 5


	Agenda
	3 Cofnodion.
	5 Cynllun Gwaith 2019 - 2020.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Addysg a Sgiliau 

 
Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Mercher, 10 Gorffennaf 2019 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd R V Smith (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
J P Curtice L R Jones M B Lewis 
 
Swyddog(ion)  
Gareth Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Helen Morgan - Rees Pennaeth Cyflawniad a Phartneriaeth Addysg 
Nick Williams Cyfarwyddwr Addysg 
 
Hefyd yn bresennol: 
Jenifer Ford – Pennaeth Ysgol Gyfun Pentrehafod 
Lisa Carroll – Pennaeth Cynorthwyol Ysgol Gyfun Pentrehafod 
Andrew Owen - Pennaeth Ysgol Gyfun Gellifedw 
Jamie Kelleher – Pennaeth Saesneg Ysgol Gyfun Gellifedw 
Janet Waldron MBE – Ymgynghorydd Herio Cyngor Abertawe (ar secondiad) 
Pennaeth Ysgol Gyfun Pontarddulais 
Nia Miles – Pennaeth Cynorthwyol Ysgol Gyfun Pontarddulais  
Simon Davies – Pennaeth Ysgol Bryn Tawe 
Nerys Vaughan – Pennaeth Cynorthwyol Ysgol Bryn Tawe 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): M Durke, B Hopkins a/ac M A Langstone 
 

 
10 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.  
 

11 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a 
Sgiliau a gynhaliwyd ar 12 Mehefin 2019 fel cofnod cywir. 
 

12 Trafodaeth gydag ysgolion. 
 
Croesawodd y Cadeirydd yr holl aelodau staff o ysgolion Gellifedw, Bryn Tawe, 
Pentrehafod a Phontarddulais i'r cyfarfod. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 10 
Gorffennaf 2019) 

Parhad 
 

Pentrehafod 
Amlinellodd Jennifer Ford a Lisa Carroll y cynnydd a wnaed gan eu hysgolion a'r 
mentrau roedd eu hysgolion wedi ymwneud â nhw ers cyhoeddiad adroddiad yr 
Athro Donalsdson yn 2015. 
 
Dywedwyd mai nod y gwaith a wnaed oedd gwella'r ddarpariaeth ar gyfer pobl ifanc 
yn y dyfodol. Un mater allweddol iddynt oedd canolbwyntio ar lythrennedd ac fe'i 
datblygwyd ar y cyd â'r saith ysgol glwstwr. Dilynwyd hyn mewn meysydd gwahanol 
gan gynnwys y dyniaethau, gwyddoniaeth a thechnoleg a sgiliau digidol, gyda 
phwyslais ar ddysgu trawsbynciol. 
 
Mae gan eu llwybr dysgu bedwar diben craidd. 
 
Mae trefniadau trosglwyddo wedi'u diwygio a'u diweddaru, a chaniataodd grant gan 
Lywodraeth Cymru i'r ysgol ddatblygu cynllun a oedd yn cynnwys artistiaid/storïwyr 
yn y dyddiau trosglwyddo. Nod y prosiect oedd cael pobl ifanc i ail-ymwneud â'r gair 
ysgrifenedig.  
 
Nodwyd a thargedwyd disgyblion â chyrhaeddiad isel gyda chymorth a chefnogaeth 
ychwanegol. Cyflawnir hyn drwy wersi ychwanegol, clybiau amser cinio a chlybiau ar 
ôl ysgol ac ati. Roedd yr ysgol hefyd yn newid o fod yn ysgol â 9 dosbarth mynediad 
i fod yn ysgol â 7 dosbarth mynediad, felly bydd hyn o gymorth i'r bobl ifanc gan y 
bydd y dosbarthiadau'n llai o faint. 
 
Hefyd, roedd cynllun 3 llwybr newydd ynghylch darpariaeth TG/Digidol yn cael ei 
ddatblygu yng nghyfnod allweddol 4. 
 
Penodwyd 'arweinydd dysgu' a oedd hefyd yn gweithio ar draws yr ysgolion clwstwr, 
ac fe brofodd hyn yn fuddiol. 
 
Treialwyd amserlen a darpariaeth newydd ar gyfer y Dyniaethau eleni hefyd, ac mae 
hyn wedi gweithio'n dda. 
 
Yn ddiweddar datblygwyd strwythur arweinyddiaeth ganol ddiwygiedig a dangoswyd 
copïau ohono i aelodau'r pwyllgor. Doedd hyn ddim yn hollol unol â model 
Donaldson ond mae wedi profi'n llwyddiannus i'r ysgol. 
 
Mae'r ysgol hefyd yn bwriadu datblygu'r rôl Sgiliau, Dinasyddiaeth a Lles ac yn 
gobeithio ei chysylltu â Bagloriaeth Cymru a phynciau galwedigaethol y mae'n 
darparu. 
 
Amlinellwyd cysylltiad â chwmni o'r enw Empathy Lab, yr ydynt yn gweithio gyda 
nhw i wella llythrennedd ymhellach a chynyddu empathi. 
 
Soniwyd eu bod wedi derbyn grant i wella cysylltiadau a pherthnasoedd gweithio 
gydag ysgolion clwster ac roedd hyn yn cael ei ddatblygu mewn perthynas â chwmni 
o'r enw Nesta. Erbyn hyn, datblygwyd gynllun gweithredu ar gyfer hwn ac mae hyn 
yn cyd-fynd â'r arfer adferol a'r cynlluniau llythrennedd sydd eisoes yn weithredol.  
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 10 
Gorffennaf 2019) 

Parhad 
 

Nodwyd eu bod yn gweithio'n dda a'u bod mewn cysylltiad â'r Ymgynghorwyr Herio. 
 
Amlinellwyd y gefnogaeth dda roedd yr ysgol yn ei derbyn gan ERW ac amlinellwyd 
bod yr Athro Donaldson wedi ymweld â'r ysgol yn ddiweddar, a brofodd yn 
ddefnyddiol iawn. 
 
Gellifedw 
 
Amlinellodd Andrew Owen a Jamie Kelleher nad oedd eu hysgol yn ysgol arloesol.  
Manylwyd ar y gwaith a oedd yn mynd rhagddo yn eu hysgol. 
 
Dywedwyd eu bod wedi mabwysiadu ymagwedd ofalus at newid, wrth barhau i 
ddilyn y cwricwlwm cenedlaethol ar yr un pryd. Dywedwyd eu bod yn gweithio gydag 
ERW i wella sgiliau'r staff wrth baratoi ar gyfer y cwricwlwm newydd. Diwygiwyd y 
strwythur rheoli a'r strwythur adrannol yn yr ysgol i ddatblygu gwybodaeth a phrofiad 
y staff gyda'r nod o gynnal cyfanrwydd pwnc yn y dyfodol, sy'n allweddol ar gyfer 
disgyblion sy'n dymuno astudio Lefel A a symud ymlaen i Brifysgol.  
 
Byddant yn trafod ymhellach sut i ddatblygu model ar gyfer yr ysgol yn y dyfodol 
gyda'r Ymgynghorwyr Herio. 
 
Cyfeiriwyd at bryder disgwyliedig rhai athrawon tuag at y cwricwlwm newydd, a oedd 
yn ddealladwy. 
 
Amlinellwyd y gefnogaeth ragorol a dderbyniwyd gan yr awdurdod lleol ac 
amlinellwyd prawf o fenter dysgu drawsbynciol mwy thematig gyda'r nod o 
gynorthwyo a hybu gwelliant. 
 
Rhoddwyd cyflwyniad powerpoint a oedd yn cynnwys y pynciau canlynol: 

 4 prif egwyddor craidd a matrics dysgwr; 

 egwyddorion allweddol mewn dylunio cwricwlwm; 

 pwyslais cryf ar ddatblygu gwybodaeth bynciol; 

 gwybodaeth cyn sgiliau a chysylltiadau allweddol rhwng dysgu trawsbynciol; 

 pwysigrwydd asesu; 

 4 pwrpas dysgu allweddol yn CA3 ac ardaloedd datblygu personol 
cysylltiedig; 

 Asesiadau a nodau gwella blwyddyn 8; 

 Cefnogi staff - llyfrgell DPP ar-lein, rhwydwaith Twitter, gwybodaeth ymchwil 
ac ati; 

 Cefnogaeth ysgol i ysgol, cysylltiad ac arfer rhannu da ag ysgolion clwstwr ac 
ysgolion cyfun lleol ac ar draws de Cymru; 

 rhaglen gwella a chyfoethogi yn ei lle ar hyn o bryd; 

 cynigion datblygu sgiliau yn y dyfodol; 
 

Amlinellwyd bod y cysylltiadau a'r berthynas ag ysgolion clwstwr yn hanfodol bwysig 
i lwyddiant yr ysgol yn y dyfodol a chyfeiriwyd at gyfarfod diweddar rhyngddynt a 
fydd yn cael ei ddilyn ym mis Medi. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 10 
Gorffennaf 2019) 

Parhad 
 

Dywedwyd y byddai'r mentrau a'r cynnydd cychwynnol a roddwyd ar waith mewn 
Mathemateg a Saesneg yn cael eu cyflwyno ar draws y pynciau eraill. 
 
Dywedodd, yn debyg i ysgolion eraill, fod llythrennedd yn broblem yn yr ysgol, ond 
bod gwraidd hon yn ddyfnach na'r ysgol ei hun a'r ysgolion sy'n ei bwydo, ac yn 
broblem gymdeithasol, gyda phobl ifanc yn darllen llai yn gyffredinol.  
 
Cyfeiriwyd at y broblem o recriwtio athrawon sy'n wynebu ysgolion. 
 
Pontarddulais 
 
Dywedodd Janet Waldron a Nia Miles fod eu hysgol wedi bod yn rhan o'r cynllun 
arloesol. 
 
Dywedwyd bod gan eu hysgol dîm arwain sefydlog a gwydn ac amlinellwyd eu 
cysylltiadau cryf, hir sefydledig a’u trefniadau partneriaeth gyda'u pum ysgol glwstwr. 
 
Rhoddwyd cyflwyniad powerpoint a oedd yn cynnwys y pynciau canlynol: 

 Cefndir i gael ei dewis yn Ysgol Arloesol yn 2016; 

 Amserlen o’r cynnydd a wnaed ers cyhoedd 'dyfodol llwyddiannus' yn 2015 
hyd yma, y 7 maes dysgu a ddewiswyd, ymagwedd wahanol at y dyniaethau, 
gwaith ychwanegol gydag ysgolion sy'n bwydo; 

 Cyfnod prawf ar gyfer newid a oedd yn caniatáu i staff ddatblygu; 

 4 pwrpas craidd ar gyfer dysgu a chopi o boster a oedd yn amlinellu’r rhain, 
sydd wedi'i arddangos o gwmpas yr ysgol; 

 Camau cynnydd a datganiadau 'yr hyn sydd o bwys' - gwybodaeth wedi ei 
dosbarthu rhwng aelodau; 

 Hydref 2018 - Ehangu a llunio amserlen a phenodi arweinydd dysgu ERW; 

 Hydref 2018 - cwricwlwm newydd ar gyfer Gwyddoniaeth a Thechnoleg ac 
Iechyd a Lles; 

 Gwanwyn 2019 - 12 egwyddor addysgeg - gwerthusiad a blaengynllunio; 

 Barn ar y cwricwlwm newydd - cryfderau a phryderon; 

 Nod o gyflwyno cwricwlwm newydd yn 2020 ar gyfer blwyddyn 8. 
 
Bryn Tawe 
 
Amlinellodd Simon Davies a Nerys Vaughan fod eu hysgol wedi'i dewis yn ysgol 
arloesol a rhoddwyd cyflwyniad powerpoint ganddynt a oedd yn cynnwys y meysydd 
canlynol:  

 4 pwrpas craidd a grym ysgogol y tu ôl i'r newid; 

 perthynas waith agos ag YG Gŵyr; 

 cyfnod arbrofol ar gyfer modelau curricula gwahanol; 

 rhoddwyd ystyriaeth i safbwyntiau pobl ifanc a staff yn ystod y broses; 

 tîm cynllunio cwricwlwm - ystyriaeth ac adolygiad o gasgliadau; 

 yr egwyddor allweddol yw i ddatblygu gwybodaeth, sgiliau ac i roi'r profiadau 
gorau i'n myfyrwyr; 

 newidiadau o ran addysgu rhai pynciau er mwyn rhoi ffocws mwy lleol ar 
adeiladu ar wybodaeth leol a chyfleoedd ar gyfer dysgu; 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 10 
Gorffennaf 2019) 

Parhad 
 

 6 phrif faes dysgu; 

 3 thema drawsgwricwlaidd; 

 datganiadau 'yr hyn sydd o bwys' a chysylltiadau rhagorol gyda 6 o ysgolion 
sy'n bwydo; 

 12 egwyddor addysgeg a chamau cynnydd; 

 yn y dyfodol - digwyddiadau ysgolion clwstwr, yr angen i barhau â dysgu 
proffesiynol, gwella sgiliau a chefnogi staff; 

 
Amlinellwyd ganddynt ymhellach, gan ei bod hi bellach yn dair blynedd ers iddyn 
nhw ddechrau'r prosiect ysgol arloesol, ac ar ôl ymweld ag ysgolion arloesol eraill, 
eu bod nhw a'r staff yn teimlo'n hyderus, y bydd y cwricwlwm newydd o fudd i bobl 
ifanc yn y tymor hir. 
 
Cyfeiriwyd hefyd at y mater difrifol sy’n wynebu ysgolion o ran recriwtio athrawon, yn 
benodol mewn ysgolion cyfrwng Cymraeg, ac yn arbennig mewn pynciau megis 
gwyddoniaeth and TG. 
 
Gofynnodd yr aelodau a'r swyddogion gwestiynau amrywiol i gynrychiolwyr yr ysgol 
ynghylch y pynciau a amlinellwyd uchod a'r trafodaethau hir a manwl a gynhaliwyd 
yn y cyfarfod, ac ymatebodd y cynrychiolwyr yn briodol. 
 
Diolchodd y Cadeirydd a'r aelodau i'r penaethiaid a'u cydweithwyr am eu cyfraniad 
ac am eu presenoldeb.  
 

13 Cynllun Gwaith 2019 - 2020. 
 
Nodwyd. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 6.25 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


